营业收入 213,259,248.30 170,412,482.92 162,637,705.03 25.14 345,470,539.71
利润总额 497,929,043.22 99,709,217.51 -10,593,280.63 399.38 8,598,662.09
归属于上市公司股东的净

利润
436,573,906.16 95,758,206.36 -14,548,063.46 355.91 4,643,879.26

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
358,308,744.42 -18,518,327.85 -16,121,222.18 不适用 -259,725.17

经营活动产生的现金流量

净额
-24,071,874.14 -1,053,107.37 -75,198.06 不适用 19,577,993.23

2009 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末

比上年

同期末

增减(%)

2008 年末

总资产 3,118,764,643.59 2,645,228,955.39 695,529,964.09 17.90 662,105,466.22
所有者权益（或股东权益） 2,137,189,405.20 1,728,744,221.04 296,717,517.29 23.63 311,265,580.75

鲁信创业投资集团股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前
本期比上年同期

增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 1.17 0.26 -0.07 350 0.02
稀释每股收益（元／股） 1.17 0.26 -0.07 350 0.02
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.96 -0.05 -0.08 不适用 -0.001

加权平均净资产收益率

（%）
22.65 5.71 -4.79

增加 16.94 个百

分点
1.50

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
18.59 -1.10 -5.30 不适用 -0.08

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
-0.06 -0.0028 -0.0004 不适用 0.10

2009 年末

2010 年

末 调整后 调整前
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
5.74 4.64 1.47 23.71 1.54

(四)采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
9,213,708.50 74,030.91 9,139,677.59 2,190,944.05

合计 9,213,708.50 74,030.91 9,139,677.59 2,190,944.05

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股   169,900,747 169,900,747 169,900,747 45.65
3、其他内资持股

鲁信创业投资集团股份有限公司 2010 年年度报告

 6

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 202,278,900   202,278,900 54.35
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 202,278,900  169,900,747 372,179,647 100

股份变动的批准情况
（1）2010 年 1 月 11 日，经中国证监会核准（证监许可[2010]3 号文），本公司向山东省鲁

信投资控股集团有限公司（简称“鲁信集团”）非公开发行 169,900,747 股股份用于购买其拥

有的山东省高新技术投资有限公司（简称“高新投”）100%的股权。
（2）2010 年 1 月 11 日，经中国证监会核准（证监许可[2010]4 号文），同意豁免鲁信集团

因本次重大资产重组而触发的要约收购鲁信高新的义务。

股份变动的过户情况
2010 年 1 月 14 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更

登记证明》及《A 股前 10 名股东名册查询证明》，公司本次向鲁信集团非公开发行的

169,900,747 股已办理完毕股份登记手续。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

鲁信集团 0 0 169,900,747 169,900,747 非公开发行
2013 年 1 月

14 日

合计 0 0 169,900,747 169,900,747 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

鲁信创业投资集团股份有限公司 2010 年年度报告

 7

单位：股 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

A 股
2010 年 1 月

14 日
11.81 169,900,747

2013 年 1 月

14 日
169,900,747

2010 年 1 月 11 日，经中国证监会核准（证监许可[2010]3 号文），本公司向鲁信集团非公开

发行 169,900,747 股股份用于购买其拥有的高新投 100%的股权。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 18,861 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份数

量

山东省鲁信投

资控股集团有

限公司

国

有

法

人